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Svar på motion från Sebastian Cehlin (M) och Eric 
Viduss (M) om specialistsjuksköterskeutbildning med 
inriktning intensivvård  

Sebastian Cehlin (M) och Eric Viduss (M) har i en motion till Region Örebro län den 
21 februari 2023 lyft frågan om att Region Örebro län ska arbeta aktivt för att en 
specialistsjuksköterskeutbildning med inriktning intensivvård ska starta på Örebro 
universitet och att en arbetsgrupp ska bildas i samverkan med Örebro universitet för 
att kunna starta utbildningen senast år 2026.  

 
Hälso- och sjukvårdsnämnden framför med anledning av motionen följande: 
Motionens förslag är vällovligt så till vida att kompetensförsörjningen avseende 
specialistsjuksköterskor är en stor utmaning. Intentionen i motionen, det vill säga att 
Region Örebro län aktualiserar frågan om utbildning i intensivvård är bra. Frågan 
hanteras redan och behöver även fortsättningsvis hanteras i nära dialog med Örebro 
universitet då frågan inte är ny utan det finns en historik och aktuella 
överenskommelser inom Sjukvårdsregion Mellansverige att beakta.  

Region Örebro län har sedan flera år samverkan med Karlstad Universitet (KaU) för 
specialistutbildning av sjuksköterskor med inriktning intensivvård samt även med 
inriktning mot operation. Utbildningsplatserna tillsätts enligt sedvanligt 
antagningssystem för svenska högskolor och möjlighet att garantera platser för 
studerande hemmahörande i Örebro län finns således inte. 

Region Örebro län finansierar utbildning (lön under utbildningstid) för utvalda 
bristyrken och någon övre begränsning i antal finansierade utbildningar med 
inriktning intensivvård har inte behövt göras. Mellan 8-12 medarbetare per år har 
antagits till utbildningen och beviljats finansiering under perioden 2020-2022. 
Flertalet som söker utbildningen samt finansiering har fått inblick i och erfarenhet av 
vad arbetet innebär genom ANIVA:s (Anestesi och intensivvård) egen 
traineeverksamhet. 

Utbildningen till specialistsjuksköterska inriktning intensivvård ges på distans under 
två terminer vid KaU (heltidsstudier). Nätbaserad undervisning kombineras med 
undervisningstillfällen på universitetet1. 

 
1 Specialistsjuksköterska - intensivvård | Karlstads universitet (kau.se) 
 

https://www.kau.se/omvardnad/utbildning/specialistsjukskoterska-intensivvard
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KaU har avtalad samverkan med såväl Region Örebro län som Region Värmland för 
studenternas verksamhetsförlagda utbildning (VFU), vilket utgörs av totalt 12 veckor 
av utbildningen. För närvarande kan regionens verksamhetsområde ANIVA erbjuda 8 
VFU-platser för denna studentgrupp och får goda omdömen vad gäller möjlighet att 
nå lärandemål. 
 

Utbildningsprogram Förberedda 
handledare 

God möjlighet att 
nå sina 
lärandemål under 
VFU 
(mål >90 %) 

Övergripande 
nöjd med VFU-
plats 
(mål >85 %) 

Svars-
frekvens 

Spec ssk IVA 80 % 100 % 100 % 63 % 
Tabell. Studentutvärdering av VFU RÖL för spec. ssk intensivvård 2022.  
 
Örebro universitet (ORU), institutionen för hälsovetenskaper bedriver för närvarande 
bland annat grundutbildning för sjuksköterskor samt specialistutbildningar för 
sjuksköterskor inom inriktningarna: 

• anestesi  
• barn och ungdom  
• akutsjukvård  
• ambulanssjukvård 
• distriktsköterska  
• företagshälsovård 

VFU under utbildningarna sker enligt avtal vid vårdverksamheter inom Region 
Örebro län. Antagning till platserna sker, precis som vid KaU enligt nationellt 
regelverk för högskoleutbildning.  

Det finns både för- och nackdelar med föreslagen motion. Ett utökat antal 
utbildningsplatser skulle teoretiskt kunna bidra till att stärka regional 
kompetensförsörjning inom aktuell inriktning. Det förutsätter dock att det finns en 
tillräcklig mängd behöriga sökande, en god genomströmning på programmet och att 
regionen uppfattas som en attraktiv arbetsgivare. 

Oavsett antal utbildningsplatser så är i dagsläget den begränsande faktorn antalet 
platser för VFU. För närvarande utnyttjas alla praktikplatser maximalt (8 st) och 
verksamheten (ANIVA) bedömer sig inte ha möjligheter att handleda fler studenter. 
Totalt sett fler utbildningsplatser (KaU + ORU) skulle därför innebära att VFU-
perioder behöver genomföras utanför länet. Ett avslutat samarbete med KaU och ny 
samverkan med ORU skulle fortsatt inte leda till att fler studenter kan utföra sin VFU 
inom länet. 

Tidsperspektivet för att starta en ny utbildning bedöms vara 5-10 år och kräver 
förutom ekonomiska resurser för utredning, ansökan med mera även stora personella 
resurser i form av akademisk kompetens där det i dagsläget råder ett nationellt 
underskott. Vidare saknas som nämnts ovan tillräckligt med sökande till de 
utbildningar som redan är i gång. Tillgången på akademisk kompetens i form av 
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lärare, examinatorer, träningsfaciliteter är begränsad för många utbildningar inom 
medicin, vård och hälsa. Att arbeta för uppstart av utbildningen även vid Örebro 
universitet riskerar också skapa en konkurrens om akademisk kompetens som inte 
gynnar varken kvalitet på utbildningarna eller regionens möjlighet att rekrytera fler 
specialistsjuksköterskor inom intensivvård. 

Nuvarande uppdelning med samverkan för specialistutbildning intensivvård med KaU 
är väl etablerad och för närvarande stabil. Nuvarande avtal löper fram till årsskiftet 
2023 och förlängs i tvåårsperioder om inte någon part önskar annat. KaU:s utbildning 
med distansundervisning och VFU inom länet gynnar medarbetare inom Region 
Örebro län som intresserar sig för utbildningen. 

Sammanfattningsvis finns en fortlöpande dialog med såväl Örebro universitet som 
Karlstads universitet om utvecklingsmöjligheter för befintlig 
specialistsjuksköterskeutbildning med inriktning intensivvård. 

 
 
Hälso- och sjukvårdsnämnden föreslår regionstyrelsen föreslå regionfullmäktige 
besluta 
 
att   anse motionen besvarad. 
 
 
 
Behcet Barsom (KD) 
Ordförande     Jonas Claesson 
Hälso- och sjukvårdsnämnden   Hälso- och sjukvårdsdirektör 
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